Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO II - Nº271 06/05/2016  Pág: 1

Compras e Licitação
Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público
a abertura do PL n° 54/16 e Pregão Presencial n°
30/16, do tipo menor preço. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção e recuperação de veículos, tais com ser-
viços de mecânica em geral. Abertura dia 19/05/2016
às 09:00h. Dotações Orçamentárias: Fichas – 37, 52,
63, 87, 98, 149, 174, 223, 264, 287, 297, 309, 316,
338, 366 e 380. O edital  encontra-se na Prefeitura ou
no site www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais informações
(37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-1404.

Igaratinga, 05/05/16
Letícia Gomes Lara

Pregoeira.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a
abertura do PL n° 55/16 e Pregão Presencial n° 31/16,
do tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa/
Pessoa Física para prestação de serviço como maestro.
Abertura dia 19/05/2016 às 14:00h. Dotações Orça-
mentárias: Fichas – 408 e 409. O edital  encontra-se
na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br.
Mais informações (37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-
1404.

Igaratinga, 05/05/16
Letícia Gomes Lara

 Pregoeira.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de
Registro de Preço n° 20/16 do PL n° 45/16 e Pregão
n° 25/16. Objeto: Aquisição de medicamentos para
os usuários do SUS e para atender as ordens e re-
comendações judiciais do Município de Igaratinga –
Fundo Municipal de Saúde. A ata de Registro de Preço
encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 05/05/16.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de Regis-
tro de Preço n° 28/15 do PL n° 88/15 e Pregão n° 51/15.
Objeto: Aquisição eventual e futura de cestas básicas
para atender as necessidades do Fundo Municipal de As-
sistência Social. A ata de Registro de Preço encontra-se
no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 05/05/16.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de Regis-
tro de Preço n° 02/16 do PL n° 02/16 e Pregão n° 02/16.
Objeto: Aquisição eventual e futura de material de lim-
peza, utensílios domésticos, material de higiene pessoal
e bota PVC, para atender as necessidades das secre-
tarias do Município de Igaratinga. A ata de Registro de
Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 05/05/16.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público a aber-
tura do Processo Licitatório nº 56/2016, Convite nº
06/2016. OBJETO : CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  LEVANTAMENTO
CADASTRAL DO REGISTRO DE IMOVEL Nº 3491, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO  E LEI MUNICIPAL Nº
1.340/2015 -  MUNICIPIO DE IGARATINGA/MG. ENTRE-
GA DOS ENVELOPES – 18.05.2016 às 08:55 horas. DOTA-
ÇOES ORÇAMENTÁRIAS – 02.02.01.04.122.0043.2092-
3.3.90.39-00- 52. Para maiores informações o Edital na
integra encontra-se afixado no quadro de avisos desta
Prefeitura. Telefone – 37-3246-1134.

Igaratinga, 05 de Maio de 2016.
Aroldo Henriques Guimarães

Presidente da Comissão de Licitação.

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 271 – 06/05/2016

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO:

O  PREGÃO Nº - 24/16 de que trata este processo ob-
jetivou a seleção da melhor proposta, para aquisição
eventual e futura de gêneros alimentícios para atender
o Programa Merenda Escolar.
Para atender a Secretaria Municipal de Educação, con-
forme estabelecido no Termo de referência do Edital. Foi
em todo a sua tramitação atendida a legislação perti-
nente.
O presente processo licitatório transcreveu normal-
mente até a presente data, sem qualquer ocorrência a
registrar. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito,
HOMOLOGAÇÃO:

GANHADOR DO ITEM: 53.
FRIGO SELETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ Nº
- 14.020.319/0001-93
VALOR ESTIMADO TOTAL DE R$4.000,00 (QUATRO MIL
REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 26, 28, 30, 34,
35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 47 E 52.
M.O.T.A. COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ Nº -
21.465.264/0001-90
VALOR ESTIMADO TOTAL DE R$50.614,34 (CINQUEN-
TA MIL E SEISCENTOS E QUATORZE REAIS E TRINTA E
QUATRO CENTAVOS).

OS ITENS: 01, 03, 19, 20, 23, 25, 27, 31, 32, 33, 37, 44,
46, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 58 E 59, NÃO FORAM
ADQUIRIDOS, AO SETOR DE COMPRAS PARA AS DEVI-
DAS PROVIDÊNCIAS.

Igaratinga, 05 de Maio de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL

Considerando a justificativa do setor de engenharia, an-
exo;
Considerando que os prazos de início de etapas de ex-
ecução, de conclusão e de entrega admitem prorrogação,
mantidas as demais cláusulas do contrato e assegurada
a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro;
Considerando que trata-se de recurso oriundo do Termo
de Compromisso nº 787806/2013/MINISTÉRIO DAS CI-
DADES/CAIXA ECONOMICA FEDERAL – PROCESSO Nº
2603.1006803-50, e ainda  não foi disponibilizado re-
curso para pagamento do licitante vencedor;
Considerando que a superveniência de fato excepcio-
nal ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que
altere fundamentalmente as condições de execução do
contrato.
RESOLVE:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado a prorrogação de
prazo com fundamento no art. 57, § 1º, II da  Lei Fed-
eral 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com prazo de
vigência a partir de 26.05.2016 à  23.08.2016.
 CLÁUSULA SEGUNDA - Prevalecem, em sua inteireza, as
demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de
serviços que ora está aditado.
E, por estarem justos e combinados, assinam o presente
aditivo em  três vias de mesmo teor e para os mesmos
efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.
Igaratinga, 05 de Maio de 2016.

Fábio Alves Costa Fonseca
PREFEITO MUNICIPAL
Contratante

Emconbrás  - Empresa de Conservação Brasileira
Ricardo Franco Abreu
Contratado

1) Testemunha _____________________________
 Regina Silva  Rodrigues  - 076.513.786-01
2) Testemunha ______________________________
  Bento José da Silva – 061.995.986 - 0

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARAT-
INGA E A EMPRESA EMCONBRÁS - EMPRESA DE CON-
SERVAÇÃO BRASILEIRA LTDA. PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 043/2015 – TOMADA DE PREÇO Nº 02/2015.
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, representado por seu
Prefeito Municipal, Fábio Alves Costa Fonseca e a em-
presa Emconbrás – Empresa de Conservação Brasileira
Ltda, acordam celebrar, em conformidade com as cláu-
sulas que se seguem, o presente ADITIVO ao contrato nº
- 081, firmado aos 28 de maio de 2015, conforme objeto
constante no Contrato Original, considerando: